

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN IA PA

Số: 80 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ia Pa, ngày 18 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO
**Tình hình thực hiện công tác quý I,
và nhiệm vụ công tác quý II năm 2019**

A/ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2019

I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN:

- Chỉ đạo các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa IV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2019 và các kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy

- Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã kiểm tra, đánh giá lượng nước hiện có ở sông suối trên địa bàn, các công trình thủy lợi, xây dựng kế hoạch cấp nước để phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2018-2019 cho từng công trình, trong đó có giải pháp cấp nước sản xuất, nước sinh hoạt các khu vực có nguy cơ thiếu nước. Chủ động tổ chức nạo vét kênh mương, các cửa vào cống lấy nước, trạm bơm tưới, khơi thông dòng chảy. Tận dụng mọi nguồn nước cho sản xuất Đông Xuân.

- Chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên theo dõi, kiểm tra sự phát triển của cây trồng, vật nuôi và triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh khóm lá mỳ và phòng chống dịch tả lợn Châu Phi.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ đèn bù, giải phóng mặt bằng tuyến đường từ huyện Phú Thiện qua Tỉnh lộ 666 thuộc địa phận huyện Ia Pa, công trình đường nội thị, chỉnh trang đô thị khu trung tâm huyện. Đẩy nhanh tiến độ đấu thầu triển khai thi công các công trình trên địa bàn huyện, tập trung triển khai xây dựng NTM, giảm nghèo ngay từ đầu năm.

- Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát đảm bảo hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Tăng cường phân công lực lượng y, bác sĩ trực Tết để đảm bảo chữa trị cho người dân và kịp thời xử lý các tai nạn phát sinh.

- Tổ chức đi thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ mồ côi; chỉ đạo các địa phương chủ động rà soát, xuất ngân sách dự phòng của xã để mua gạo cứu đói, không để người dân bị thiếu đói trong dịp Tết; thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng xã hội tại cộng đồng và đối tượng có công với cách mạng.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo công tác an toàn giao thông.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2019

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

1.1. Về nông nghiệp, nông thôn:

a. Trồng trọt: Tính đến ngày 10/3/2019, tổng diện tích gieo trồng đạt 9.615ha, bằng 100,9% kế hoạch và 118,7% so với cùng kỳ, trong đó diện tích một số cây trồng chính: Cây lúa 2.900ha, cây mỳ 2.750ha, cây thuốc lá 1.090ha, mía trồng mới 1.126ha. Nhìn chung, sản xuất vụ Đông Xuân 2018-2019 được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các ngành, các cấp, sự phối hợp của các cơ quan chuyên môn, UBND các xã trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tổ chức sản xuất, chăm sóc cây trồng nên diện tích gieo trồng đạt và vượt kế hoạch đề ra.

- Tình hình thu hoạch cây trồng: Tính đến ngày 10/3/2018, đã thu hoạch được 7.683ha/8.837ha mỳ, năng suất đạt 200 tạ/ha; 3.390ha/4.682ha mía, năng suất đạt 620 tạ/ha.

- Tình hình sâu bệnh hại cây trồng: Trên cây sắn có 12,56ha bị nhiễm bệnh khâm lá (đã tiêu hủy 1,2ha, diện tích đang xử lý 11,36ha), 181,4ha bị nhiễm nhện đỏ, 1,0ha bị nhiễm rệp sáp; các loại cây trồng khác sâu bệnh gây hại rải rác. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ, không để dịch bệnh phát sinh.

b. Công tác giống và chuyển giao khoa học kỹ thuật: Phê duyệt và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Mô hình chuyển đổi cây trồng sử dụng tiết kiệm nước tại Trạm bơm điện Chư Mố 3 (trồng 5,7ha đậu xanh/18 hộ); Mô hình trồng chuối tiêu hồng 14,5ha/11 hộ tại xã Kim Tân và Chư Răng. Tuy nhiên, mô hình trồng đậu xanh tại Trạm bơm điện Chư Mố 3 do người dân ít quan tâm chăm sóc nên cây sinh trưởng và phát triển kém, hiệu quả kinh tế thấp.

c. Chăn nuôi - thú y: Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình chăn nuôi, diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi, Dịch Lở mồm long móng gia súc; tổ chức tuyên truyền về phòng, điều trị các bệnh gia súc, gia cầm, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi; kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn; xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin, kế hoạch phòng chống dịch bệnh động vật năm 2019. Nhờ vậy, đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện phát triển bình thường, chưa có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh.

d. Thuỷ lợi: Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi nguồn nước trên các sông suối, huy động lực lượng nạo vét kênh mương, bênh hút, đắp đập, ngăn dòng, đào hố trữ nước, sửa chữa, nâng cấp các trạm bơm điện để đảm bảo phục vụ sản xuất. Tuy nhiên do nguồn nước trên suối Dăk Pi Hao, sông Ba hiện nay xuống rất thấp (lượng nước trên suối rất ít) nên không đủ cho các trạm bơm điện hoạt động bơm tưới cho cây lúa đang trong thời gian trổ bông đến chín sáp. Vì vậy, tính đến ngày 06/3/2019, có 30ha lúa bị thiếu nước, ảnh hưởng đến năng suất và có khả năng mất trắng (trong đó: Trạm bơm điện Chư Răng 1: 3ha, Chư Răng 2: 27ha, Kim Tân 2: 1ha). Trước tình hình trên, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã triển khai mọi giải pháp để đảm bảo nước tưới cho cây lúa, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do khô hạn gây ra. Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng khẩn trương xây dựng kế hoạch và lập các thủ tục để triển khai thực hiện đầu tư xây dựng công trình sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi và vốn phát triển đất trồng lúa năm 2019.

e. Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện xây dựng làng nông thôn mới, Chương trình nông thôn mới năm 2018. Theo đó đến cuối

năm 2018 trên địa bàn huyện có thôn Bôn Biah A đạt 19/19 tiêu chí, thôn Bi Giông đã xây dựng làng NTM và đã đạt được 1 số tiêu chí; 01 xã đạt 14 tiêu chí (*Ia Tul*), 01 xã đạt 13 tiêu chí (*Ia Mron*), 01 xã đạt 12 tiêu chí (*Chư Mô*), 02 xã đạt 11 tiêu chí (*Ia Trôk, Pờ Tó*), 02 xã đạt 10 tiêu chí (*Chư Răng, Kim Tân*), 02 xã đạt 09 tiêu chí (*Ia Broai, Ia Kdăm*). Trên cơ sở kết quả đạt được năm 2018, chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để thực hiện trong năm 2019, phấn đấu đến cuối năm 2019 mỗi xã đạt thêm ít nhất 02 tiêu chí, trong đó có 01 xã (*Ia Tul*) đạt chuẩn xã nông thôn mới, xã *Ia Mron* đạt thêm 04 tiêu chí.

1.2. Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng: Tổ chức hội nghị triển khai công tác trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019. Theo đó, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch, phân bổ và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ trồng rừng (319ha), trồng cây phân tán (35.000 cây) cho các xã, các cơ quan chức năng huyện.

Ban hành Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2019, đồng thời chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng, chủ động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra. Đến nay chưa có vụ cháy rừng nào xảy ra gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

Chỉ đạo các ngành chức năng, đơn vị chủ rừng tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm soát lâm sản; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của nhà nước về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng cùi rừng tự nhiên để sấy thuốc lá. Trong quý I, đã phát hiện và xử lý 04 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ), tịch thu và tạm giữ hơn 4,3m³ gỗ, 4,0 Ster cùi, 978kg gốc rễ hương, phạt tiền nộp ngân sách nhà nước 10,5 triệu đồng.

1.3. Công tác tài nguyên-môi trường: Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2018, xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của huyện; giải quyết 07 hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu với tổng diện tích 11.474,7m², chuyên mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang đất ở 12 hồ sơ, với diện tích 1370m², chuyên mục đích sử dụng đất lúa nước sang đất trồng cây lâu năm 01 hồ sơ, với diện tích 146m².

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, kịp thời phát hiện và xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm; triển khai thực hiện Dự án do đặc thành lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và đăng ký cấp giấy CNQSD đất trên địa bàn xã *Pờ Tó* và *Chư Răng*; tập trung thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng để đầu tư xây dựng các công trình, dự án năm 2019.

1.4. Công nghiệp - Tiêu thụ công nghiệp: Giá trị sản xuất CN - TTCN ước đến ngày 31/3/2019 đạt 77.100 triệu đồng, bằng 47,5% kế hoạch và 179,7% so với CK; trong đó, một số sản phẩm chủ yếu: Xay xát gia công 13.740 tấn, khai thác cát sỏi 7.100m³, tinh bột sắn 13.510 tấn...

1.5. Về đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng vốn đầu tư trên địa bàn quý I: 91.071 triệu đồng đầu tư cho 42 công trình, hạng mục công trình chuyển tiếp năm 2018 và khởi công mới trong năm 2019. Bao gồm các nguồn vốn chuyển tiếp năm 2018, vốn tỉnh, huyện, Chương trình MTQG⁽¹⁾. Đến nay, hầu hết các công trình đang trong giai đoạn tổ chức lừa

(1) Các nguồn vốn: Nguồn ngân sách tỉnh: 35.800 triệu đồng đầu tư cho 03 công trình; nguồn ngân sách huyện: 28.453 triệu đồng đầu tư cho 17 công trình (trong đó tỉnh phân cấp cho huyện quyết định đầu tư 13.300 triệu đồng đầu tư cho 06 công trình, tiền sử dụng đất 1.000 triệu đồng và nguồn ngân sách huyện khác là 14.153 triệu đồng);

chọn nhà thầu; dự kiến sẽ khởi công vào cuối tháng 3/2019 . Riêng vốn Chương trình MTQG năm 2019 và giai đoạn 2019-2020 đang chờ Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.

1.6. Về thực hiện Dự án Giảm nghèo Tây Nguyên

- Hoàn thành 13 công trình năm 2018 với 4.490m đường bê tông nội đồng, 02 nhà sinh hoạt cộng đồng, với tổng kinh phí 10.979 triệu đồng; 5.500m đường bê tông liên thôn, với kinh phí 10.657,5 triệu đồng; thực hiện 26 tiêu dự án sinh kế⁽²⁾ năm 2018, kinh phí 5.524,62 triệu đồng; tổ chức 26 lớp tập huấn cho các hộ tham gia⁽³⁾; tổ chức vận hành bảo trì, sửa chữa cho 24 hạng mục công trình.

- Kiểm tra và hỗ trợ cho 26 nhóm cải thiện sinh kế tại 5 xã dự án, với 483 hộ dân được hưởng lợi. Nhìn chung, các hộ dân tham gia được tập huấn kỹ thuật trồng trọt và chăn nuôi, tự lựa chọn mua con giống, vật tư sản xuất, tăng tính chủ động nâng cao kỹ năng sản xuất; năng suất, lợi nhuận được nâng lên, tạo cơ hội vươn lên thoát nghèo.

Đầu tư xây dựng 11 công trình phát triển CSHT cấp xã và thôn, 3 công trình CSHT cấp huyện; đã hoàn thành đưa vào sử dụng và thanh quyết toán 08 công trình cấp xã và 03 công trình kết nối cấp huyện. Còn lại 02 công trình đã hoàn thành khối lượng 100% tiến độ và giải ngân 70%.

1.7. Về giao thông, vận tải: Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 81.310 tấn, khối lượng vận chuyển hành khách đạt 213.800 hành khách. Nhìn chung, hoạt động vận tải hàng hóa và hành khách trên địa bàn ổn định, số phương tiện, chất lượng phục vụ đáp ứng nhu cầu lưu thông hàng hóa, đi lại của nhân dân.

1.8. Công tác tài chính, thuế, ngân hàng

- Về tài chính: Trên cơ sở dự toán ngân sách năm 2019 được UBND tỉnh giao, UBND huyện đã tổ chức Hội nghị giao cho các đơn vị, UBND các xã thực hiện, yêu cầu kế toán và thủ trưởng các đơn vị dự toán phân bổ dự toán thu, nhiệm vụ chi cụ thể của đơn vị minh đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, đảm bảo kinh phí để thực hiện nhiệm vụ được giao. Tiến hành thẩm tra quyết toán các đơn vị, UBND các xã, các hợp tác xã nông nghiệp sử dụng ngân sách cấp huyện năm 2018. Chỉ đạo khắc phục tồn tại qua kiểm toán. Đến nay, các cơ quan cơ bản đã khắc phục và tổ chức kiểm điểm theo yêu cầu.

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 31/3/2019 đạt 61.470 triệu đồng, bằng 20,7%KH. Tổng thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kể trợ cấp, kết dư, chuyển nguồn, vay) ước thực hiện đến 31/3/2019 đạt 2.939 triệu đồng, bằng 25,9% KH tỉnh giao, 25,4%KH huyện giao.

Tổng chi ngân sách địa phương (không kể tạm ứng và chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) ước thực hiện đến 31/3/2019 đạt 55.390 triệu đồng, bằng 18,7%KH tỉnh giao, 18,7%KH huyện giao. Trong đó: chi thường xuyên 54.390 triệu đồng, bằng 19,9%KH, chi cho giáo dục 27.698 triệu đồng.

- Công tác thuế: Tập trung hướng dẫn và hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện quyết toán thuế, phí, lệ phí năm 2018 đúng thời gian quy định; hoàn thành việc lập sổ bộ thuế hộ khoán, lệ phí môn bài năm 2019 đồng thời chỉ đạo các tổ, đội thuế bám sát địa bàn, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tạo điều kiện động viên các

Nguồn vốn Chương trình MTQG là 26.818 triệu đồng (trong đó vốn Chương trình NTM là 13.584 triệu đồng, vốn Chương trình MTQ giảm nghèo bền vững là 13.234 triệu đồng).

(2) Tiêu dự án sinh kế: Trồng lúa, đậu xanh, nuôi dê, nuôi heo địa phương với 528 hộ tham gia.

(3) Lớp tập huấn: Kỹ thuật canh tác trồng trọt, chăn nuôi cho 483 hộ tham gia; tập huấn cấp chứng chỉ về vận hành nhóm LEGs cho 40 chủ hộ gia đình; tập huấn về tiếp cận thôn tin thị trường cho 150 chủ hộ gia đình

tổ chức, cá nhân kinh doanh, các đơn vị thu phí, lệ phí thực hiện thu nộp kịp thời tiền thuế, phí và lệ phí vào ngân sách nhà nước theo đúng pháp luật. Ước thực hiện đến 31/3/2019, tổng thu ngân sách do ngành quản lý đạt 2.900 triệu đồng, bằng 30,5% KH;

- **Ngân hàng:** Tổng vốn huy động của Ngân hàng Chính sách xã hội ước đạt đến 31/3/2019: 250.534 triệu đồng, tổng dư nợ 250.152 triệu đồng (*trong đó tổng dư nợ quá hạn 444 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,18% tổng dư nợ*), doanh số cho vay đạt 10.201 triệu đồng, doanh số thu nợ 8.694 triệu đồng. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huy động ước đến ngày 31/3/2019 đạt 177.000 triệu đồng, dư nợ cho vay 425.464 triệu đồng, cho vay tổ vay vốn thông qua Hội Nông dân đạt 51.940 triệu đồng, doanh số thu nợ 19.233 triệu đồng, nợ xấu 4.000 triệu đồng, chiếm 0,97%.

2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội:

2.1. Về Giáo dục - Đào tạo: Tổ chức tốt kỳ thi học sinh giỏi lớp 9, thi giải Toán, Tiếng Việt, Vật lý trên Internet cho học sinh tiểu học, THCS, tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh⁽⁴⁾ và tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2018 - 2019; công nhận các xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2018⁽⁵⁾ và đề nghị Sở Giáo dục - Đào tạo, UBND tỉnh công nhận huyện Ia Pa duy trì chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù chữ mức độ 2 năm 2018. Phối hợp với Trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai thi kết thúc lớp bồi dưỡng tiếng Jrai, tin học công nghệ thông tin cơ bản cho 92 học viên là cán bộ, công chức, viên chức huyện, xã; phối hợp với Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nam Gia Lai đào tạo 17 học viên lớp trung cấp bảo vệ thực vật. Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX thị xã Ayun Pa tiếp nhận 41 học viên THPT.

Nhìn chung, hoạt động dạy và học trước, sau Tết Nguyên đán của các trường đều thực hiện nghiêm túc theo quy định, tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 99,7%. Tuy nhiên, vẫn xảy ra tình trạng học sinh vắng học nhiều sau nghỉ Tết, nhất là bậc mầm non; UBND huyện đã chỉ đạo ngành giáo dục, các trường học phối hợp với chính quyền địa phương vận động phụ huynh đưa con em trở lại lớp học.

2.2. Về y tế: Ngành y tế luôn chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, bão đảm tất cả người bệnh cấp cứu đều được khám và điều trị kịp thời⁽⁶⁾. Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, giám sát dịch bệnh tiếp tục được triển khai thực hiện tốt⁽⁷⁾. Trong quý I, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, tuy nhiên, số ca sốt xuất huyết, sốt rét tương đối cao. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 đối với 21 cơ sở, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở, với số tiền 300.000 đồng.

2.3. Về văn hóa-thông tin, truyền thanh - truyền hình: Các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng- mừng Xuân, các ngày lễ lớn, các

(4) Kết quả thi: Đã Công nhận 33 em đạt danh hiệu học sinh giỏi lớp 9. Có 103 em dự thi giải Toán, Tiếng Việt, Vật lý trên Internet, đã công nhận 57 học sinh đạt giải; 105 em thi giải Vật lý trên Internet, đã công nhận 45 em đạt giải. Thành lập đội tuyển 20 em học sinh tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh.

(5) Các xã đạt chuẩn PCGD-XMC năm 2018: Pờ Tó, Chu Răng, Ia Mron, Ia Trôk, Ia Tul duy trì mức độ 2; các xã Kim Tân, Ia Kdăm, Chu Mô, Ia Broăi đạt mức độ 2.

(6) Đã khám chữa bệnh cho hơn 12.808 lượt người, trong đó: Khám bảo hiểm y tế cho 10.200 người, trẻ em dưới 6 tuổi là 2.540 người; thu dung điều trị nội trú 850 lượt người, tỷ lệ bệnh nhân điều trị khỏi bệnh khi ra viện đạt 77%.

(7) Đã tổ chức tiêm chủng đú liều cho 280 trẻ dưới 1 tuổi, 250 phụ nữ có thai; trong quý có 95 bệnh nhân sốt rét, 45 bệnh nhân sốt xuất huyết.

sự kiện trong quý I được tổ chức chu đáo, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm⁽⁸⁾. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 trên địa bàn huyện.

Trong quý I, các hoạt động thông tin, phát thanh truyền hình đã tập trung tuyên truyền việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt động chính trị, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn⁽⁹⁾. Tổ chức tiếp và phát sóng các chương trình của đài Trung ương, tỉnh với hơn 2.040 giờ (trong đó, truyền hình 1.113 giờ, phát thanh 927 giờ).

2.4. Công tác xã hội: Quản lý và chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp hàng tháng cho 205 đối tượng NCCM, 1.102 đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện theo quy định.

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, vận động, giúp đỡ các gia đình nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang để mọi người, mọi gia đình đều được đón Tết, mừng Xuân. Kết quả đã tổ chức thăm và tặng quà Tết của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện cho người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, với số tiền hơn 300 triệu đồng; cấp 27.780kg gạo cứu đói cho 1.615 khẩu (495 hộ); xuất Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện tặng 10 sổ tiết kiệm, trị giá mỗi sổ 5 triệu đồng cho NCCCM có hoàn cảnh khó khăn.

Trong quý I, UBND huyện đã ban hành quyết định trợ cấp cho 30 đối tượng BTXH tại cộng đồng, điều chỉnh trợ cấp xã hội 08 đối tượng, cắt trợ cấp xã hội đối với 16 đối tượng BTXH, giải quyết mai táng phí đối với 07 đối tượng BTXH. Bàn giao 01 căn nhà cho hộ người có công giúp đỡ cách mạng xã Ia Mron do Ngân hàng BIDV tặng với trị giá 50 triệu đồng.

2.5. Công tác dân tộc: Phê duyệt danh sách cấp bổ sung thẻ BHYT năm 2018 cho 229 người đồng bào dân tộc thiểu số và người Kinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn tại các xã. Phối hợp Ban Dân tộc tỉnh thăm và tặng quà cho 07 hộ gia đình người có uy tín bị thiên tai, hỏa hoạn năm 2018. Chỉ đạo Phòng Dân tộc và các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung cho công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ III năm 2019; lập danh mục và tập trung triển khai thực hiện các nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

3. Trên lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; triển khai kế hoạch trực bảo vệ an ninh chính trị trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QS-QPDP năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019; giao quân năm 2019 với 106 thanh niên, đạt 100% kế hoạch. Công tác huấn luyện, tập huấn được triển khai theo đúng kế hoạch⁽¹⁰⁾.

3.2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định. Trong quý, đã tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 186 đối tượng hình sự, ma túy, tù tha,

(8) Đã tổ chức 05 chương trình văn nghệ gồm: Mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019; Mừng Đảng, mừng xuân, mừng thôn Bi Giông đổi mới; Giao nhận quân năm 2019; Hội thi tuyên truyền lưu động cấp tinh và Hội chợ thương mại tại xã Ia Mron. Tổ chức 03 đợt tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn 9 xã; treo 660 cờ đuôi nheo, cờ chuỗi, 30 câu băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

(9) Đã thực hiện 28 chương trình phát thanh tiếng phổ thông, biên dịch 08 chương trình tiếng dân tộc Jrai, với tổng số 245 tin, 24 bài tập trung tuyên truyền các hoạt động kinh tế, chính trị, xã hội, quốc phòng, an ninh, hoạt động vui xuân đón Tết của nhân dân, các ngày Lễ kỷ niệm ...

(10) Công tác huấn luyện, tập huấn: Tổ chức tập huấn quân sự, chính trị cho cơ quan 27/31 đồng chí; tập huấn cán bộ trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, khẩu đội trưởng, thôn đội trưởng cho 107/120 đồng chí.

án treo, thanh niên hư hỏng...; tiếp xúc tranh thủ 34 lượt người có uy tín phục vụ công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

3.3. Về trật tự an toàn xã hội:

- Phạm pháp hình sự: Xảy ra 06 vụ⁽¹¹⁾, thiệt hại về tài sản khoảng 20 triệu đồng; lực lượng Công an huyện đã điều tra, làm rõ 6/6 vụ, đạt 100%, đang điều tra 01 vụ phạm pháp kinh tế về hành vi tham ô tài sản. Ngoài ra, phát hiện 04 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, đã xử lý vi phạm hành chính 03 vụ, thu giữ 1,31m³ gỗ nhóm 5 và 04 thùng pháo hoa trọng lượng 7,5kg; lực lượng chức năng đang xem xét xử lý 01 vụ.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 05 vụ⁽¹²⁾, làm 03 người chết, 04 người bị thương, thiệt hại về tài sản khoảng 30 triệu đồng. Bên cạnh đó, xảy ra 03 vụ tai nạn khác (*01 điện giật, 01 tự ngã xe máy và 01 vụ lật xe ô tô chở mía*), làm chết 02 người, thiệt hại về tài sản khoảng 15 triệu đồng.

- Công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ đã phát hiện 370 trường hợp vi phạm, xử phạt tại chỗ 80 trường hợp, với số tiền hơn 10 triệu đồng; lập biên bản 290 trường hợp, tạm giữ 05 xe ô tô, 10 xe công nông, 90 xe mô tô, 64 giấy tờ xe ô tô, 109 giấy tờ xe mô tô, xử lý hành chính 274 trường hợp, với số tiền hơn 230 triệu đồng. Phối hợp tổ chức 06 đợt tuyên truyền bằng xe loa lưu động và 04 buổi tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ tại 01 xã, 03 trường học với 2.300 người tham gia.

- Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội: Đã cấp 1.108 CMND cho người dân; tổ chức kiểm tra an toàn PCCC tại 60 cơ quan, đơn vị, phát hiện, nhắc nhở 44 thiếu sót, xử lý vi phạm hành chính 06 cơ sở vi phạm, với số tiền 3,2 triệu đồng. Công tác vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đã thu giữ 02 đầu đạn, 12 khẩu súng tự chế (súng cồn), 95 vũ khí thô sơ các loại.

3.4. Công tác thanh tra và tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Hoàn thành 04 cuộc thanh tra tại 09 đơn vị⁽¹³⁾, đã chỉ đạo kiểm điểm, rút kinh nghiệm và chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế qua thanh tra. Đang tiến hành 01 cuộc thanh tra việc chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng tại UBND các xã: Ia Broăi, Ia Tul, Chu Mő, Ia Kdăm, Kim Tân, Chu Răng.

Trong quý, duy trì tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; tiếp nhận 07 đơn kiến nghị, phản ánh, đã giải quyết xong 05 đơn, đang xem xét, giải quyết 01 đơn và chuyển 01 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 trên địa bàn huyện. Đôn đốc các đơn vị kê khai, công khai tài sản thu nhập của CBCC năm 2018 theo quy định.

(11) Phạm pháp hình sự: 01 vụ hiếp dâm; 02 vụ trộm cắp tài sản; 02 vụ đánh bạc và 01 vụ chống người thi hành công vụ.

(12) Tai nạn giao thông: Xảy ra 04 vụ nghiêm trọng và 01 vụ ít nghiêm trọng; nguyên nhân do người điều khiển phương tiện giao thông đi không đúng phần đường; 03 vụ và tránh vượt sai quy định: 01 vụ, say rượu không làm chủ tốc độ: 01 vụ. Thời gian xảy ra tai nạn từ 16h - 22h xảy ra 04 vụ, chiếm 80%; địa điểm xảy ra tại nạn: Đường liên xã 02 vụ, đường Trường Sơn Đông 03 vụ; liên quan đến người DTTS 4/5 vụ, chiếm 80%.

(13) Trong đó: 01 cuộc về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác cấp Giấy CNQSD đất tại Phòng Tài nguyên - Môi trường; 01 cuộc về việc thực hiện chính sách miễn, cấp bù thủy lợi phí trên địa bàn xã Chư Răng; 01 cuộc về thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã: Pờ Tó, Kim Tân, Ia Trök; 01 cuộc về thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND xã: Ia Broăi, Ia Tul, Chu Mő, Ia Kdăm.

3.5. Công tác tư pháp: Đã tổ chức cấp phát 33 tài liệu tập san về cải cách hành chính cho các cơ quan, đơn vị; phối hợp tổ chức 01 lớp tập huấn Luật Giao thông đường bộ, các quy định xử phạt vi phạm hành chính và thủ tục hành chính về lĩnh vực giao thông cho 31 người có uy tín. Đăng ký kết hôn 74 trường hợp, khai sinh cho 275 trường hợp, khai tử 41 trường hợp; chứng thực, sao y các loại 3.872 trường hợp, thu lệ phí hơn 9 triệu đồng nộp vào ngân sách.

Về thi hành án dân sự: Đã thụ lý 167 việc, với tổng số tài sản và giá trị tài sản phải thu hồi hơn 4.698 triệu đồng. Trong đó, có điều kiện thi hành 97 việc, với số tiền hơn 980 triệu đồng; đã thi hành xong 47/97 việc (đạt 48%), với số tiền và giá trị tài sản thi hành hơn 142 triệu đồng (đạt 14,5%).

3.6. Công tác nội vụ: Công tác bổ nhiệm, tập huấn, bồi dưỡng, nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên nghề cho CBCCVC thực hiện đúng quy định⁽¹⁴⁾. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong tết Nguyên đán năm 2019; kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng sáng kiến, Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Tổ công tác kiểm tra liên ngành về khai thác khoáng sản.

3.7. Công tác cải cách hành chính: Ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2019 và Quy chế hoạt động của Bộ phận một cửa huyện theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Chỉ đạo các phòng ban liên quan tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2018 thuộc lĩnh vực phụ trách và xây dựng quy trình, thủ tục ISO đưa toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền của huyện tiếp nhận qua hệ thống phần mềm một cửa điện tử và thực hiện tiếp nhận, trả kết quả tại Bộ phận một cửa; trong quý I, tiếp nhận 250 hồ sơ, đã giải quyết xong và trả đúng hạn 196 hồ sơ, trễ hạn 02 hồ sơ, đang xem xét giải quyết 52 hồ sơ.

3.8. Công tác thi đua khen thưởng: Triển khai đảm bảo đúng quy định; đã tiến hành khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua năm 2018⁽¹⁵⁾.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong quý I, các nghị quyết, chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND huyện đã được UBND huyện triển khai kịp thời, tình hình kinh tế - xã hội trong quý I có bước phát triển: Gieo trồng vụ Đông Xuân vượt kế hoạch và tăng so với cùng kỳ nhờ các địa phương đã chủ động hướng dẫn, khuyến cáo các hộ dân gieo trồng sớm và tập trung hơn so với những vụ trước nhằm chống hạn vào cuối vụ, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả, đa dạng hóa cây trồng phù hợp điều kiện của từng địa phương và nhu cầu thị trường; thu ngân sách đạt gần 30%KH.

(14) Điều động, tiếp nhận và bổ nhiệm 05 viên chức lãnh đạo, bổ trí công tác 07 viên chức; luân chuyển 01 công chức; cho 09 CBCCVC nghỉ việc. Nâng lương thường xuyên và chuyển xếp lương cho 21 CBCCVC. Triệu tập 15 chỉ huy phó, chính trị viên phó Ban CHQS cơ quan, xã tham gia tập huấn và 34 CBCC xã tham gia các lớp bồi dưỡng năm 2019.

(15) Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 02 tập thể, 05 cá nhân và 04 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác giúp địa phương xây dựng làng nông thôn mới Bi Giông; 05 tập thể thuộc khối thi đua năm 2018; 30 cá nhân, 09 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua quyết thắng năm 2018; 05 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2018; 05 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2018; 01 tập thể, 02 cá nhân có thành tích trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ tết Nguyên đán năm 2019. Công nhận 05 thôn, làng văn hóa năm 2018; tăng danh hiệu chiến sỹ tiên tiến cho 52 cá nhân, đơn vị tiên tiến cho 01 tập thể thuộc lực lượng vũ trang; danh hiệu lao động tiên tiến cho 157 cá nhân, chiến sỹ thi đua cơ sở cho 05 cá nhân, tập thể lao động tiên tiến cho 24 đơn vị đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2018.

Giá cả các mặt hàng trong dịp Tết cơ bản ổn định, việc lưu thông hàng hóa, lương thực thực phẩm phục vụ nhân dân trong dịp Tết đảm bảo kịp thời, chu đáo. Các công trình xây dựng cơ bản được triển khai ngay từ đầu năm. Các đối tượng chính sách, hộ nghèo được chăm lo chu đáo, không có trường hợp thiếu đói xảy ra; tổ chức thăm hỏi, chuyền, tặng quà Tết đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Chuẩn bị chu đáo đầy đủ thuốc, trang thiết bị, công tác trực cấp cứu tại bệnh viện và cơ sở y tế các xã; không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết. Các chương trình giảm nghèo đã giải quyết một số vấn đề cấp bách cho người dân như giao thông nông thôn được nâng cấp và xây mới, hệ thống thủy lợi được xây dựng nâng cao năng lực tưới, mở rộng diện tích thảm canh tăng vụ. Công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn được tăng cường, trật tự an toàn giao thông được đảm bảo nhằm phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết; làm tốt công tác vận động tuyên truyền và tổ chức giao quân đạt kế hoạch 100%

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế, văn hóa-xã hội vẫn còn khó khăn hạn chế: Các mô hình, dự án chuyền đổi cây trồng sử dụng nước tưới tiết kiệm tại Trạm bơm điện Chư Mô 3 được chỉ đạo thường xuyên tuy nhiên mô hình trồng đậu xanh tại Trạm bơm điện Chư Mô 3 do người dân ít quan tâm chăm sóc nên cây sinh trưởng và phát triển kém, hiệu quả kinh tế thấp, thời tiết nắng nóng kéo dài làm cho mực nước các sông, suối giảm mạnh, khiến 30ha lúa bị thiếu nước, ảnh hưởng đến năng suất và có khả năng mất trắng; tình hình nắng nóng cũng đã làm cho hơn 140ha mía cháy; công tác kiểm tra, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, nhất là bệnh khóm lá mỳ chưa được quyết liệt nên số diện tích mỳ bị thiệt hại hơn 8ha. Mặc dù chính quyền địa phương đã thắt chặt công tác quản lý đối với việc người dân vào rừng lấy củi rừng tự nhiên để sấy thuốc lá nhưng tình trạng cắt giấu củi rừng tự nhiên để sấy thuốc lá vẫn còn xảy ra. Về nhận thức trách nhiệm đối với chương trình giảm nghèo của một số địa phương chưa quán triệt sâu sắc, thiếu nhất quán nên trong triển khai thực hiện còn lúng túng, nhất là trong điều hành và phối hợp triển khai thực hiện. Công tác duy trì sỹ số còn nhiều khó khăn ở một số đơn vị trường học do một số học sinh nghỉ học dài ngày, nghỉ học theo vụ mùa gây khó khăn cho việc huy động và duy trì sỹ số. Công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về VSATTP ở một số tổ chức, cá nhân sản xuất vẫn chưa được thường xuyên. Số vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường tăng so với cùng kỳ. Các thủ tục hành chính thường xuyên thay đổi làm cho địa phương còn lúng túng trong việc tổ chức thực hiện.

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2019

Trong quý II năm 2019, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ mùa 2019. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống hạn hán, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn nước để đảm bảo phục vụ sản xuất và nhu cầu nước sinh hoạt của người dân, hạn chế thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra.

- Các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và yêu cầu các chủ lò thuốc lá thực hiện nghiêm túc các cam kết không sử dụng cây rừng tự nhiên để sấy thuốc lá. Nếu phát hiện tổ chức, cá nhân, hộ gia đình nào vi phạm thì phải kiên quyết xử lý nghiêm khắc theo đúng quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh ứng dụng, chuyền giao khoa học - kỹ thuật vào sản xuất và tiến hành kiểm tra, đánh giá lại việc thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2018; có kế hoạch để người dân tự nhân rộng trong năm 2019 đối với những mô hình, dự án có hiệu quả. Triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm, nhất là dịch bệnh Lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo đúng kế hoạch.

- Các thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG và các đơn vị phụ trách xã nâng cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác chỉ đạo, điều hành, tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo trong công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình nông thôn mới, nhất là việc thực hiện xây dựng xã nông thôn mới Ia Tul, thôn nông thôn mới Blôm. Tổ chức hướng dẫn các xã triển khai thực hiện các nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình.

- Các ngành chức năng, UBND các xã khẩn trương xác định cụ thể danh sách số hộ, diện tích phải thu hồi để triển khai trồng rừng năm 2019 theo chỉ tiêu Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện giao. Đẩy nhanh tiến độ thu hồi, đền bù, giải phóng mặt bằng các công trình thuộc các dự án đầu tư xây dựng năm 2019. Khẩn trương hoàn thành việc điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2019.

- Các ngân hàng tập trung giải ngân theo kế hoạch tín dụng, chú trọng cho vay đúng đối tượng thụ hưởng, tất cả hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu vay vốn đều được đáp ứng kịp thời, nâng dần mức vốn đầu tư bình quân/hộ; tập trung thu hồi nợ đến hạn, nợ quá hạn, chú trọng công tác xử lý nợ rủi ro do nguyên nhân khách quan. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người vay trả nợ gốc đến hạn, nợ phân kỳ, giảm áp lực trả nợ khi đến hạn kỳ cuối và tạo ý thức trả nợ người vay, không ngừng nâng cao chất lượng tín dụng.

- Các chủ đầu tư, UBND các xã hoàn thành các thủ tục đầu tư để lựa chọn nhà thầu thi công, đơn vị tư giám sát có đủ năng lực kỹ thuật, tài chính, có giải pháp thi công phù hợp với từng loại công trình. Đẩy nhanh tiến độ thanh quyết toán khi có khối lượng phải khẩn trương nghiệm thu giai đoạn, làm thủ tục thanh toán ngay với Kho bạc nhà nước, không được để dồn khối lượng hoàn thành mới làm hồ sơ thanh toán và tập trung khối lượng thanh toán vào cuối năm. Phản ánh đến ngày **30/6/2019**, phải giải ngân trên 30% kế hoạch vốn năm 2019 và giải ngân hết số vốn kế hoạch năm 2018 được chuyển sang năm 2019; **đến ngày 30/9/2019**, tỷ lệ giải ngân trên 60% kế hoạch vốn năm 2019.

2. Về văn hóa-xã hội

- Tập trung tuyên truyền, cổ động, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn: Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế Lao động 01/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học ổn định nề nếp học tập; duy trì, đảm bảo sỹ số học sinh và hạn chế đến mức thấp nhất học sinh nghỉ học, bỏ học. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2019. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa đuối nước học sinh, trẻ em, nhất là trong thời gian nghỉ hè.

- Ngành y tế chủ động giám sát dịch bệnh, triển khai quyết liệt các giải pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh trong mùa hè, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, nhất là tại các trạm y tế cơ sở. Tăng cường công tác quản lý, giám sát hành nghề y dược tư nhân. Đẩy mạnh việc thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh” và kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội đối với người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số. Phối hợp triển khai tổ chức các lớp đào

tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện lần thứ III.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác giảm nghèo bền vững. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước để thực hiện có hiệu quả chương trình. Phát huy vai trò của UBMTTQVN và các đoàn thể, sự tham gia của người dân trong công tác tuyên truyền, vận động nhằm chuyển biến nhận thức trong giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo.

3. Trên lĩnh vực nội chính

- Tập trung thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, phòng ngừa tội phạm; tích cực điều tra, xử lý các vụ phạm pháp hình sự. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trên địa bàn, nhất là các thời điểm có tần suất xảy ra TNGT cao; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông.

- Tổ chức thanh tra theo kế hoạch năm 2019; tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động đến từng thôn, làng theo quy định.

- Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch; chuẩn bị tốt các điều kiện diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2019 cho các xã: Kim Tân, Pờ Tó, Chư Mố.

- Phòng Nội vụ huyện phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo tổ chức sắp xếp, kiện toàn các đơn vị trường học theo lộ trình, đảm bảo hoàn thành trước năm học mới.

- Thường xuyên cập nhật các TTHC mới để chủ động giải quyết công việc. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai kế hoạch cải cách hành chính; tiếp tục tăng cường vai trò chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các cơ quan hành chính các cấp. Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa điện tử” tại UBND huyện và UBND các xã, thiết lập lại tính chuyên nghiệp, quy trình nhận trả hồ sơ, đảm bảo thời gian giải quyết hồ sơ./.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- VP Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- L/đ Văn phòng;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- Hạt KL, CC Thuế, KBNN;
- CCTK, Trạm KN;
- UBND các xã;
- Lưu VT, CV.



Nguyễn Thế Hùng

KẾT QUẢ SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP QUÝ I NĂM 2019

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch 2018 - 2019	Thực hiện Quý I/2018	Thực hiện Quý I/2019	So sánh %	
					KH	Cùng kỳ
TỔNG DT GT	Ha	9.530	8.103	9.615	100,9	118,7
1. Cây lương thực	Ha	3.195	3.199	3.195	100,0	99,9
- Lúa Thủy lợi	Ha	2.900	2.915	2.900	100,0	99,5
- Cây ngô	Ha	295	284	295	100,0	103,9
+ Riêng ngô lai	Ha	295	284	295	100,0	103,9
2. Cây thực phẩm	Ha	1.375	1.154	1.424	103,6	123,4
- Đậu các loại	Ha	290	280	290	100,0	103,6
- Rau củ quả	Ha	1.085	874	1.134	104,5	129,7
3. Cây CN ngắn ngày	Ha	3.080	1.574	2.216	71,9	140,8
- Mía trồng mới	Ha	1.990	487	1.126	56,6	231,2
- Cây thuốc lá	Ha	1.090	1.087	1.090	100,0	100,3
4. Cây tinh bột (cây mỳ)	Ha	1.850	2.146	2.750	148,6	128,1
5. Cây hàng năm khác (Cỏ CN, hoa ...)	Ha	30	30	30		

